CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO PARLAMENTAR  DE INQUÉRITO DESTINADA A

APURAR AS CAUSAS, RAZÕES,CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E

DESAPARECIMENTO DE JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº            de 2015

Requer a o deslocamento da Comissão

parlamentar de Inquérito, com a finalidade de

realizar audiência pública na cidade de São

Paulo.

  Senhor Presidente

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36,IV, do   Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o deslocamento desta Comissão parlamentar de

Inquérito, com a finalidade de realizar audiência pública na Assembleia legislativa do

Estado de São Paulo, localizada da cidade de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

            Observa se o aumento da violência no Estado de São Paulo, conforme

números divulgados na sexta feira, 24 de abril pela Secretaria de Segurança Pública,

demostram o crescimento significativo dos casos de roubo, estupro e latrocínio (roubo

seguido de morte).

       Vitimas do aumento dessa violência, são em sua maioria jovens, negros e

pobres, conforme tem se observado também por meio do noticiário, como é o caso das

recentes chacinas no mês de abril de 2015, o que revela um estado alarmante e de crise

na segurança pública do Estado de São Paulo, colocando 6 pessoas mortas, sendo 3

jovens em Parelheiros, zona sul de São Paulo, também pouco tempo depois do outro lado

da cidade, na zona norte onde 4 pessoas morreram , sendo 3 vítimas de mais uma

chacina.E a triste e assustadora chacina desse sábado dia 18 de abril, onde 8 pessoas

morreram depois de serem executadas na sede da pavilhão 9 , umas das torcidas

organizadas do Corinthians.

       Aliado à fragilidade das políticas de segurança pública no Estado de São

Paulo, há as chamadas “vítimas ocultas” da violência, ou seja, os amigos e familiares que

tem seus entes assassinados pela omissão ou ação do Estado. Em geral, tais pessoas

não têm qualquer suporte sistêmico ou política pública que seja direcionada em seu favor.

Assim, além da discussão conjuntural da responsabilidade do Estado em garantir a

segurança e a integridade da vida humana, e diante da situação que lamentavelmente se

tornou cotidiana, mostra se necessário o aprimoramento das políticas publicas, nesse

sentido ouvir e apurar junto aos entes do Governo do Estado de São Paulo envolvidos

com a Segurança Publica, os movimentos sociais e população que vivencia

cotidianamente essa violência, se faz necessário para a contribuição dos trabalhos dessa

comissão.

          Nesses termos, pede-se deferimento da referida solicitação.

ORLANDO SILVA

PCdoB /SP